浙江省2006年1月高等教育自学考试
工程测量试题

课程代码：02387

一、单项选择题(本大题共10小题，每小题2分，共20分)
在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。

1.水准仪应满足的主要条件是（　　　）
A.横丝应垂直于仪器的竖轴
B.望远镜的视准轴不因调焦而变动位置

C.水准管轴应与望远镜的视准轴平行
D.圆水准器轴应平行于仪器的竖轴

2．地面上有一点A，任意取一个水准面，则点A到该水准面的铅垂距离为（　　　）

A.绝对高程
B.海拔

C.高差
D.相对高程

3．比例尺为1∶2000的地形图的比例尺精度是（　　　）

A.0.2cm
B.2cm

C.0.2m
D.2m

4．观测水平角时，照准不同方向的目标，应如何旋转照准部？（　　　）

A.盘左顺时针，盘右逆时针方向
B.盘左逆时针，盘右顺时针方向

C.顺时针方向
D.逆时针方向

5．导线测量角度闭合差的调整方法是（　　　）

A.反符号按角度个数平均分配
B.反符号按角度大小比例分配

C.反符号按边数平均分配
D.反符号按边长比例分配

6．展绘控制点时，应在图上标明控制点的（　　　）

A.点号与坐标
B.点号与高程

C.坐标与高程
D.高程与方向

7．在1∶1000地形图上，设等高距为1米，现量得某相邻两条等高线上两点A、B之间的图上距离为0.01米，则A、B两点的地面坡度为（　　　）

A.1%
B.5%

C.10%
D.20%

8．施工放样与测图相比，其精度要求（　　　）

A.相近
B.相同

C.相对要低
D.相对要高

9．建筑工程施工测量的基本工作是（　　　）

A.测图
B.测设

C.用图
D.识图

10．道路纵断面图的高程比例尺通常比水平距离比例尺（　　　）

A.小一倍
B.小10倍

C.大一倍
D.大10倍

二、填空题(本大题共14小题，每空1分，共20分)

请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。

11.高斯投影属于______________投影。

12．管水准器的作用是______________。

13．三、四等水准测量时，采用后、前、前、后的观测顺序是为了消除______________和______________的影响。

14．用钢尺在平坦地面上丈量AB、CD两段距离，AB往测为476.390米，返测为476.300米；CD往测为126.390米，返测为126.300米，则AB比CD丈量精度______________。

15．经纬仪的使用主要包括______________、______________、瞄准和读数四项操作步骤。

16．偶然误差的算术平均值随观测次数的无限增加而趋向于______________。

17．测绘地形图时,碎部点的高程注记在点的______________侧、并且应字头______________。

18．测绘地形图时，对地物应选择______________点、对地貌应选择______________点。

19．汇水面积的边界线是由一系列______________连接而成。

20．已知A、B两点的坐标值分别为XA=5773.6332m，YA=4244.0980m，XB=6190.4959m，YB=4193.6140m，则坐标方位角αAB=______________、水平距离D=______________米。

21．测量计算工作的基准面是______________。

22．地面某点的经度为131°58′，该点所在六度带的中央子午线经度是______________。

23．在水准测量中，测站检核通常采用______________和______________。

24．施工控制网分为______________和高程控制网。

三、名词解释(本大题共3小题，每小题4分，共12分)

25.水准面

26．直线定向

27．指标差

四、计算题(本大题共3小题，每小题10分，共30分)

28．闭合水准路线计算。
	点名
	距离

（km）
	实测高差   （m）
	改正数(m)
	改正后高差（m）
	高  程
（m）


	BMA
	1.0
	+1.460
	
	
	21.137


	1
	
	
	
	
	


	
	2.0
	-0.630
	
	
	


	2
	
	
	
	
	


	
	1.0
	+1.501
	
	
	


	3
	
	
	
	
	


	
	1.0
	-1.600
	
	
	


	4
	
	
	
	
	


	
	2.0
	-0.716
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29．在测站A进行视距测量，仪器高i=1.45m，照准B点时，中丝读数v=1.45m，视距间隔为l=0.385m，竖直角α=－3°28′，求水平距离D及高差h。
30．已知控制点A、B及待定点P的坐标如下：

xA=189.000m, yA=102.000m, xB=185.165m, yB=126.702m

xp=200.000m, yp=124.000m, 计算用角度交会法放样P点所需的测设数据。

五、简答题(本大题共3小题，每小题6分，共18分)

31．测量上的平面直角坐标与数学中的平面直角坐标有何不同？

32．何谓坐标正算和坐标反算？坐标反算时应注意什么？

33．等高线有哪些特性？
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